Evliya Çelebi'nin sözünü ettiği tekke­
ye ait 70-80 kadar dükkanın Yenikapı Mev­
levlhanesi'ne gelir sağlayan başlıca kay­
naklar arasında bulunduğu açıktır. Nitekim
Başbakanlı/e Osmanlı Arşivi 'n deki 1197/
1783 tarihli arzuhal suretinde Malkoç Meh­
ıned Efendi vakfına yapılan müdahale ne­
deniyle bu vakıf mülkleri zikredilınektedir.
Tekkenin bu dönemdeki tarihini ilgilen­
diren bir başka olay da 1622'de mevlevlha­
ne sınırları içinekagir bir köşk yaptırılına­
sıdır. Günümüzde ınescit ve derviş odala­
rının bulunduğu sahada inşa ettirilen ve

Yenikapı Mevlev!hanesi'nin yukarıda
zikredilen kütüphane, türbe, muvakkitha­
ne ve sebil dışında kalan bölümleri farklı
tarihlerde, farklı malzeme ve üsluplarla in­
şa edilmiş olmalarına rağmen birbirleriyle
irtibatlandırılmış bulunan üç kanat içinde
toplanmıştır. II. Mahmud döneminde,
1232/1816-17 ve 1253/1837-38'deki inşa
faaliyetleri sonucunda şekillenmiş ahşap
semahane-türbe binası buna bağımlı çe­
şitli tali mekanlar (hünkar mahfili, sarnıç
odası, türbedar odası vb) arsanın doğu ke­
simine, Mevlevihane Caddesi boyunca do­
ğu-batı doğrultusunda uzanan, dış hatla
yaklaşık 45°'lik açı teşkil edecek şekilde
(kıble eksenine dik, kuzeydoğu-güneyba­
tı doğrultusunda) yerleştirilmiştir.

Kitabe levha­
sının ortasında, beyzi bir çelenkle kuşatıl­
mış olarak II. Mahmud'un tuğrası yer alır.
Bunun yanlarına iki simetrik parça halinde
yerleştirilmiş olan ta'lik hatlı kitabe mev­
lev!hanenin adı geçen sultan tarafından
ikinci kere 1253/1837-38'dc inşa ettirildiği­
ni belgeler. Manzum metin A. Sadık Ziver
Paşa'ya 0793-1862) aittir.

Abdurrahman Nafiz Paşa'nın yaptırmış
olduğu kütüphane 10x7 m boyutlarında,

Doğu-batı
doğrultusunda kütüphane boyunca devam
eden ve iki ucu 45° palılanmış olan kori­
dorun girişi güneybatıdaki palılı köşedeclir.
Kesme taştan söveler ve sepet kulpu bir
kemerle çerçevelenmiş olan girişin üstün­
de yer alan mermer levhada Mevlana Cela­
leddin Rumi'nin adı ve kütüphanenin in­
şa tarihi (1267/1850-51) yazılıdır. Hünkar
girişi yönüne bakan doğu cephesi ile tür­
beye komşu olan batı cephesi sağırdır. Bü­
tünüyle beyaz mermer döşeli olan kuzey
cephesi, iki uçta ve içeride birimleri ayıran
duvarın hizasında yer alan üç adet pilastr
ile iki parçaya ayrılmış, böylece iç taksimat
cepheye yansıtılmıştır.

Sövelerin iç yüzeyinde, keme­
rin üzengi hizasında altı püsküllü beyzi ka­
bartmalar klasik Osmanlı mimarisindeki
mukarnaslı takaziarın devamı niteliğinde­
dir. Kemerin yüzeyi de alt uçları küçük
lalelerle sonuçlanan silmelerle çerçevelen­
miştir. Kemerin üzerinde, mevlevihanenin
II . Mahmud tarafından 1232/1816-17'de
yeniden inşa ettirildiğini belgeleyen ta 'lik
hatlı manzum bir kitabe görülür. Manzum
metin Keçecizade İzzet Molla'ya 0785-
1829) aittir.

Muvakkithane ile sebil cümle kapısı­
nın yanlarına simetrik bir konumda yerleş­
tirilmiştir. Kapının solunda (doğusunda)
bulunan muvakkithane halen ayaktadır.

Dışarıdan bakıl­
dığında, mutrıp maksuresine çıkan mer­
divenleri barındıran iki kulenin eyvana
komşu iç köşelerinde, iki kat boyunca
yükselen pilastrlar ve bunları birleştiren

lento görünümünde silmeler ile bir çerçe­
ve meydana getirilmiştir. Bu çerçevenin
içinde mevlevlhanenin II. Mahmud tarafın­
dan 1232/1816-17'de yeniden inşa ettiril­
mesi sırasında konmuş olan ta 'lik hatlı ,
manzum kitabe yer almaktadır. Ayrıca pro­
filli çıtalarla çerçevelenmiş olan ve metni
Keçecizade lzzet Molla'ya ait olan bu ki ta­
benin üzerine. mevlevlhanenin 1281/1865'
te Hıdiv İsmail Paşa tarafından yenilenme­
si üzerine, Mevlana Celaleddin Rumi'nin
adını içeren bir alınlık yerleştirilmiştir. Dö­
kümden mamul olduğu anlaşılan bu alın­
lık arnpir üslubuna uygun kıvrık dallar, sti­
lize yapraklar ve çiçeklerden oluşmaktadır.

Cepheyi yarayda ve dü­
şeyde yırtan kitlesi geniş bir saçakla son
bulur. Kaval silme demetleri ile çerçeve­
lenmiş olan yüzeyde basık keınerli esas gi­
riş yüksek bir sivri kemer içine alınmıştır.
Sivri kemerin üstünde, oıtada yapının ba­
nisi V. Mehmed'in CReşad) tuğrası, yanlar­
da 1331/1913 tarihli manzum kitabe yer
alır . Şeyh dairesinin zemin katında güney
ucu selamlık cümle kapısı ile, batı ucu şa­
dırvan avlusunu kuşatan koridor ile bağ­
lantılı, "L" planlı bir sofa görülür. Çeşitli
büyüklükte mekanlar ve helalar ile çevrili

olan bu sofanın doğusunda avluya yarım
sekizgen çıkımı yapan büyükçe bir me­
kan yer alır.

Avlunun güneydoğu köşesinde yükse­
len ınecsidin gövdesi, kenarları dı:;ıardan
4'er ın uzunluğunda olan bir sekizgen priz­
ına biçimindedir. Basık keınerli giriş ku­
zey, yarım sekizgen planlı mihrap nişi gü­
neydoğu kenarındadır. Girişin kemeri üze­
rinde ''Derviş İsmet" imzalı ve 1330/1912
tarihli. ta'lik hatlı bir ayet kitabesi yer alır.
Sekizgenin kenarlarında göçettiimiş yüzey­
ler içinde alt! ı üstlü ikişer sivri kemerli pen­
cere sıralanır. Girişin ve mihrabın olduğu
yerlerde alttaki pencereler iptal edilmiş,
minarenin bulunduğu batı kenan da sağır
bırakılmıştır.

Bu kesim
ınoloz taş örgülü duvarlada kuşatılmı9, du­
varlara dikdörtgen açıldıldı demir parmak­
lıkit pencereler açılmıştır. Bu pencereler­
den ikisinin üstüne Vezirazam Nail! Abdul­
lah Paşa'nın C1698-17'5Rl oğullarından Fey­
zullah Şakir Bey ile Ebubekir Bey'e ait 1170/
17S6-'57 ve 1202/1787-HH tarihlira'lik hat­
lı ınanzum kabir kirabeleri yerleştirilmiştir.
Bibl. Evliya. Seyabalnanıe. I. :l\!2: Ayvansa­
rayi, Hadfka. ı , 22H-230: Çetin. Tek~eler, 'JH7:
Aynur, Sali!.m Su/ları. 39. no. 207; Asi/ane. 9:
Osman Bey, ivlecnııw-i Ceuclmi. I. 116-117. no.
16H: Münih. Mecmua -i Tekayô, 16: Ihsaiyat
ll.